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Abstrakt

Kahounová, K. Podniková etika při řízení lidských zdrojů. Bakalářská práce. Praha, 2017

Má bakalářská práce se zabývá problémem dodrţování podnikové etiky při řízení lidských

zdrojů ve společnosti, která je anonymizována právě z důvodu vybraného tématu.

V teoretické části se zabývám základními pojmy, jako co je etika a jaký je rozdíl mezi eti-

kou a morálkou. Co obnáší pojem řízení lidských zdrojů a co je cílem. V praktické části

formou dotazníku řeším, zdali se podniková etika dodrţuje, jestli etické kodexy ve firmě

existují a jsou s nimi všichni seznámeni a na závěr zjišťuji, zdali se firma zapojuje do spo-

lečenské odpovědnosti firem. Vše toto doplním polo strukturovaným rozhovorem

s vedoucím tohoto oddělení. V závěru této práce bude hodnocení současné situace a na-

vrhnuta opatření, která povedou ke zlepšení daného problému.
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Abstract

Kahounová, K. Business ethics in human resources. Bachelor thesis. Prague, 2017

My bachelor thesis deals with the problem of respect for ethics in human resources ma-

nagement in a company that is anonymized precisely because of the chosen theme. In the

theoretical part I deal with the basic concepts as ethics and the difference between ethics

and morals. What is involved in the concept of human resource management and what is

the aim. In the practical part I deal in the form of a questionnaire whether the business

ethics is kept, whether ethical codes exist in the company and everyone is familiar with

them and in the end I find out whether the company is involved in corporate social respon-

sibility. I will complete all of this with a semi-structured interview with the head of this

department. In conclusition of my thesis there is the evaluation of the current situation and

suggested measures that will lead to the improvement of the problem.
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Úvod

Etika je v současnosti chápána jako určitý kodex chování, který by se měl dodr-

ţovat, ale je tomu tak? Dodrţuje se ještě podniková etika při řízení lidských zdrojů?

Nebo je toto téma dávno tabu?

Uţ v historii byla etika chápána jako rozdíl mezi dobrem a zlem, ale nikdo etice

nepřikládal větší význam. Pojem podniková etika snad ani neexistoval. Začal se objevo-

vat aţ okolo 70. let 20. století, kdyţ se začala objevovat korupce v podnikání a nelibé

praktiky začaly expandovat aţ příliš daleko. Podniková etika se začala šířit do podvě-

domí a v dnešní době je to téma, které se řeší snad v kaţdé organizaci.

V řadě firem je kladen důraz na etické kodexy, které si buď firma sama stanoví a

pokud ne, tak se řídí alespoň těmi nejzákladnějšími. Jednotlivé etické kodexy se vyvíjí,

je to téma kaţdodenního ţivota jak zaměstnavatele, tak zaměstnance. Ba dokonce je to

natolik zajímavé téma, ţe je vyučováno na některých vysokých školách. Aby bylo docí-

leno dodrţení podnikové etiky, jde v podstatě jen o nalezení společného řešení problé-

mu. Nezáleţí na tom, či je to problém interní v organizaci, i kdyţ na tuto oblast se v této

práci zaměřuji, či se jedná o vztah externí, neboli vztah zákazníka k podniku.

V prvních třech kapitolách si představíme etiku samotnou, podnikovou etiku a

etické kodexy. U podnikové etiky bude kladen důraz na rozdíl mezi etikou a morálkou,

které mnoho lidí povaţuje za slova totoţná a neznají jejich rozdíl. Další kapitola pojed-

nává o společenské odpovědnosti organizací, která s podnikovou etikou úzce souvisí.

V poslední kapitole se zaměřím na řízení lidských zdrojů a objasnění všech slov s tím

spojených. V praktické části se pomocí dotazníku zaměřím na dodrţování a korektnost

podnikové etiky a na etické kodexy konkrétního podniku. Organizace, která mi pomohla

s praktickou částí je z důvodu tématu mé bakalářské práce anonymizována. Myslím si,

ţe mnoho organizací tuto tématiku bere na lehkou váhu, a mohu se jen domnívat, kolik

organizací tento problém má. Stačilo by, kdyby jen změnili svůj postoj a řešení bude

nalezeno.

Cílem mé práce bude snaha o přiblíţení tématu čtenářům a zobecnění teoretic-

kých východisek pro vybranou organizaci. Pomocí dotazníkového šetření chci poukázat

na vazby podnikové etiky s řízením lidských zdrojů včetně toho, zda zaměstnanci poci-

ťují, ţe podniková etika a etické kodexy organizace jsou dodrţovány, tak jak by měly

být. Vše toto doplním polostrukturovaným rozhovorem s vedoucím tohoto oddělení.
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V závěru této práce bude hodnocení současné situace a navrhnuta opatření, která pove-

dou ke zlepšení daného problému.
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1 Etika

Etika je povaţována za vědní disciplínu, která zkoumá morálku, morální jednání a

také normy tohoto jednání. Pokud si poloţíme otázku, proč by etika měla být vůbec do-

drţována a proč se jí máme zabývat, odpověď je jednoduchá. Pro harmonický růst spo-

lečnosti. Etikou se zabývá nespočet autorů a kaţdý definuje etiku svým způsobem. Vy-

brala jsem proto dvě definice, se kterými se nejvíc ztotoţňuji.

,,Etiku chápeme jako nauku o lidských záměrech, jednáních a vztazích z hlediska

jejich dobrých nebo zlých důsledků pro člověka jako jedinečnou osobnost, pro

společnost jako celek i pro veškerou skutečnost, s níž je člověk v kontaktu."

(Vaněk 2010, s.9)

Druhá definice mně nejvíce blízká je:

,,Etika je nauka o mravnosti, o původu a podstatě morálního vědomí a jednání.“

(Dytrt 2006, s.218)

Etika se zabývá mravním chováním jedinců, velkých společností a skupin. Je to spo-

lečenská věda a odvozuje se z řeckého slova éthos neboli mrav. Dále toto slovo můţeme

přeloţit také jako bydliště, zvyk nebo charakter. Etika usiluje o snahu najít společné zá-

sady morálky. Snaţí se rozlišovat dobro a zlo, coţ jsou jedním z hlavních slov v etice.

(Seknička a Putnová 2007, s. 41)

1.1 Základní pojetí etiky

Jak uvádí Nečadová (2015, s. 11) máme mnoho pohledů, jak můţeme etiku po-

jmout. Je tu pohled tradiční a moderní. Tradicionalisté povaţují etiku za vědu o jednání

člověka. Zkoumají a popisují ji více z hlediska psychologického. Naproti tomu stojí

modernisté, kteří jsou přesvědčeni, ţe etika je ucelený soubor jednání a chování člově-

ka.

První pohled má tři základní skupiny.

nekognitivní, kdy v tomto pojetí není řečeno nic objektivního, je to spíše subjektivní

preference člověka, který ji vyslovuje. V tomto případě etika nemá význam.
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 Druhou skupinou je pojetí relativistické, kdy můţeme srovnávat dvě situace, protoţe

kaţdá situace je zcela jiná. Vše zůstává relativní, protoţe není základní model, podle

kterého by se vše řídilo.

Poslední skupinou je pojetí absolutistické, kdy je vytvořen myšlenkový rámec, který

povaţujeme za základ, říkáme, ţe je správný a řídíme se podle něho. Určujeme pod-

le něj, co je správné a co ne. Toto pojetí tvrdí, ţe se můţe mravní chování vztahovat

k nějakým univerzálním principům. (Nečadová 2015, s. 13-14)

Pokud vezmeme etiku z moderního pohledu, dělíme ji následovně:

Deskriptivní etika je etikou velice obsáhlou. Zabývá se především popisem mrav-

ních rozhodnutí a hodnot, které v daném okamţiku u specifické společnosti platí.

Zjišťuje prvky odpovědné za změnu morálních hodnotových představ a primárních

předpokladů, které ovlivňují určitá stádia jednání a chování. Nijak nehodnotí, pouze

konstatuje současný stav. Deskriptivní etika má velice blízký vztah se sociologií,

kulturní a sociální antropologií a etnologií.

Normativní etika, se zabývá převáţně normativními prvky, kterými se lidé obecně

řídí. Směřuje na otázky, které se týkají povinností a hodnot, při rozhodování. Je to

například otázka: „Co by měl člověk dělat?“ a „Co utváří dobrý ţivot?“ Odlišuje se

od deskriptivní tím, ţe řeší, co je z hlediska morálky správně.

Aplikovaná etika řeší praktické otázky, konkrétních etických rozhodnutí. Je to na-

příklad bioetika či ţurnalistická etika.

Metaetika zkoumá základ morálky, jazyk a vyjadřování. Zjišťuje, jeli etika objektiv-

ní nebo subjektivní.

Etika autonomie je pramenem autonomie svědomí a svobody, který je povaţován za


[…]


nejasného se zeptat.
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Dodrţování etického kodexu je zavazující podmínkou k práci v této společnosti. Při

nedodrţování nebo opakovaného porušování tohoto kodexu bude zaměstnanci uděleno po-

rušení. U třetího porušení můţe zaměstnanec dostat výpověď z pracovního poměru.

Pokud se účastníci jak zaměstnavatel či zaměstnanec ocitnou v situaci, kterou ko-

dex neupravuje, vyhledají svého nadřízeného a po domluvě bude určena osoba řešící tyto

výjimečné situace.
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Příloha č. 2: Pouţitý dotazník

DOTAZNÍK

Podniková etika při řízení lidských zdrojů

Váţení respondenti,

mé jméno je Karolína Kahounová a studuji jiţ třetím rokem Masarykův ústav vyšších stu-

dií, studijní obor Řízení a ekonomika průmyslového podniku na Českém vysokém učení

technickém v Praze.

Ţádám Vás o vyplnění dotazníku, který bude pouţit pro vypracování mé bakalářské práce.

Dotazník se týká podnikové etiky při řízení lidských zdrojů a cílem této práce je poukázat

na to, jestli se podniková etika při řízení lidských zdrojů ve Vašem podniku dodrţuje a

zdali se řídíte podle daných etických kodexů.

Mockrát děkuji za Vaši spolupráci.

Karolína Kahounová

1. Uveďte, prosím, Vaše pohlaví.

a) ţena

b) muţ

2. Uveďte, prosím, Váš věk.

a) do 30 let

b) od 31 do 49 let

c) od 50 let a výš

3. Uveďte, prosím, Vaše nejvyšší dosažené vzdělání.

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborná škola

e) vysokoškolské

4. Jaký je Váš rodinný stav?

a) ţenatý/vdaná

b) svobodný/á

c) rozvedený/á

d) vdovec/vdova
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5. Myslíte si, že jsou etické hodnoty a normy u Vás ve firmě dostatečně předává-

ny?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

6. Co je pro Vás samozřejmé ve Vaší práci?

a) dodrţovat zákony

b) pruţná pracovní doba

c) mít odbory

d) dobrý kolektiv

e) dobré platební podmínky

7. Jste spokojen/a s oceněním své práce?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) vůbec ne

8. Dodržuje se podniková etika u Vás v podniku?

a) ano

b) ne

c) nevím, nezajímám se o to

Co si pod pojmem podniková etika představujete?

………………………………………………………………………………………

9. Jan na Vás působí organizace a řízení ve Vaší firmě?

a) výborně

b) dobře

c) spíše špatně

d) špatně

10. Je u Vás ve firmě přátelský kolektiv?

a) výborný

b) spíše dobrý

c) dobrý

d) spíše špatný

e) špatný

11. Jste spokojen/a s kvalitou vybavení a zařízení pracoviště?

a) ano

b) ne
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12. Jste spokojen/a s předáváním informací od zaměstnavatele k zaměstnancům?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

13. Jste spokojen/a se spoluprací s kolegy/němi?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

14. Myslíte si, že Vás vedoucí je na správném místě?

a) ano

b) ne

15. Je Váš vedoucí schopen Vás dostatečně stimulovat a motivovat?

a) ano

b) ne

16. Jsou ve Vašem podniku vytvořeny etické kodexy?

a) ano, všichni zaměstnanci jsou povinni je dodrţovat

b) ne

c) nevím, nikdy jsem je nevyhledával/a

17. Co byste dělali, kdyby Vás kolega/kolegyně etické kodex nedodržoval?

a) hned to nahlásím vedoucímu

b) neřeším to

c) při pravidelném porušování to nahlásím

18. Chápete etiku podnikání jako součást strategie firmy?

a) ano

b) asi ano

c) nevím

d) asi ne

e) ne

19. Je ve Vaší práci na Vás vyvinut psychický nátlak?

a) ano

b) ne
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20. Jak byste se bránil/a v případě neetického jednání vedoucího vůči Vám?

a) řešila bych to přímo s vedoucím

b) řešila bych to s nadřízeným mého vedoucího

c) neřešila bych to

d) jiné…………………………………………………………………….

21. Poškozuje nedodržování podnikové etiky ve Vaší firmě Vás osobně?

a) ano

b) ne

c) nevím

22. Jaký je vztah manažera k podřízeným?

a) autoritativní

b) liberální

c) demokratický

d) anarchický

23. Víte o činnosti, kterou by se firma zapojovala do společenské odpovědnosti or-

ganizací?

a) ano

b) ne

24. Pokud vezmete v potaz svou dočasnou praxi, jaké etické problémy považujete

za nejvíce se opakující? (prosím o označení 1-5, kdy 5 je nejčastější)

a) nedodrţování etiky samé

b) korupce

c) diskriminace národnostních menšin

d) špatná pracovní morálka

e) špatná platební morálka

25. Označte faktory, které se objevují na Vašem pracovišti, a nejste s nimi spoko-

jeni.

a) přílišná zima

b) prašnost

c) hluk

d) nečistota

e) přílišné teplo

f) zápach

g) stravování

h) klimatizace

i) špatné osvětlení

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uţivatel potvrzuje svým podpisem,

ţe bude tuto práci řádně citovat v seznamu pouţité literatury.

Jméno a příjmení: Karolína Kahounová

V Praze dne: 27. 04. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis