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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podniková etika při řízení lidských zdrojů
Jméno autora: Karolína Kahounová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Pavel Lieberzeit
Pracoviště oponenta práce: IndSoft s.r.o., Poděbradská 186/56, Praha 9

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené zadání je vhodné pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorce se podařilo splnit zadání a cíl práce. Vlastní přínos práce je jasně formulován. Výstupem práce je i návrh etického
kodexu, který je užitečný pro daný podnik, pro který byla práce koncipována.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celá práce je logicky členěná, přehledná a srozumitelná. Čtenář z práce chápe problematiku, jaké metody jsou používány a
jaké jsou dosažené výsledky. Návrhy na změnu jsou posuzovány s původním stavem a tím vyniká přidaná hodnota, kterou
práce přinesla. Teoretickou část můžeme považovat za rozumnou základnu pro řešení praktické části.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předkládaná kvalifikační práce jednoznačně odpovídá bakalářskému stupni studia. Autorka prokazuje dobrou orientaci v
daném tématu. Otázky u polostrukturovaného rozhovoru byly vhodně zvolené, stejně tak dotazník byl zpracován adekvátně
k dané problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska práci nelze nic vytknout. Autorka se vyjadřuje jasně a srozumitelně. Jediným nedostatkem práce je
používání různých osob u jednotlivých sloves a drobné gramatické chyby. Rozsah práce hodnotím vzhledem ke stanovému
limitu nadprůměrně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce využívá 14 knižních a 5 elektronických zdrojů, což je v BP nadprůměrné. Jako návrh na zlepšení doporučuji využití
zahraničních zdrojů. Co se týká citací, tak autorka velmi dobře použila citace přímo v textu i na konci práce. Jediné formální
pochybení je občasné odchýlení formátu citace.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce Podniková etika při řízení lidských zdrojů se může zdát svým názvem jako průměrná bakalářská práce. Vzhledem však k
neustálé absenci podnikové etiky ve firmách malých, středních i velkých podnicích považuji téma bakalářské práce za
přínosné.
Práce autorky Karolíny Kahounové splnila cíle zadání práce a rozšířila ho o návrh etického kodexu dané firmy. Dále autorka
prokázala schopnost práce s odbornými zdroji a citacemi. Doporučuji tedy hodnocení práce jako velmi dobré.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:

1. Je možné prosazovat etiku v podnikání a etické řízení v malých a středních podnicích v podmínkách české
ekonomiky?

2. Jaké nejistoty jsou spojeny s nepsanou formou etických kodexů?
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